Consociatio ista in iure naturali defendendo, universo mundo exemplum et documentum insigne est unius ex pluribus Ecclesiae aspectus, et eius expansionis in mundo.

Doctrinam socialem Ecclesiae de bono communi lucide illustremus. In hac doctrina quodammodo omnia haerent: ius et officium individui in societatem et societatis in individuum, officium auctoritatis una cum oboedientiae necessitate ac totalitarismi exclusione.

Hoc modo doctrinam Ecclesiae de familia in mentem revocemus cum nobis maxime urgeret.

Porrigenda denique erunt praecepta Ecclesiae de artium et professionum structura (organisation professionnelle). Haec una erit solutio

illis qui oeconomiam liberalistarum, vel funestissimam Caroli Marx ac Lenin doctrinam remove volunt.

V. Ecclesia et problema internationale.

Doctrina Ecclesiae de hoc praeceptis abundat: tamen ab omnibus ignorantur. Si Concilium talem doctrinam proposuerit, hoc maximo erit nobis emolumento. Duo tamen sunt potissime consideranda:

1. *Omnium populorum communio pro nationibus omni ope carentibus*: Ignoramus saepe illud quod bonum commune poscat atque exigat. Eodem modo negligimus necessitates iustitiae socialis erga hominum universalitatem. Omnibus persuasum est ditiores pauperibus auxilio venire: attamen hoc strictum ius sociale omnium gentium esse, ignoramus.

2. *Pax et ea quae ad pacem pertinent*: solamen populis futuro ac funestissimo bello territis, superveniet, si doctrina Ecclesiae de pace et de iis quae ad pacem pertinent erit a Concilio exposita.

3. *Homines omnium nationum sese arcissime uniant*: audacissimum ac necessarium aspectum christianae doctrinae spectamus: Ecclesia veram omnium nationum societatem miratur, quae bonum commune internationale persequatur ac quae apta sit ad praecepta, quae debet, efficienter imponenda.

Haec vera super nationum fines societas est sola solutio difficultatum quae in primo et secundo articulo exposuimus.

In problemate internationali et sociali solvendo, non-catholici catholicis auxilio esse possunt.

99

Exc.MI P. D. ANTONINI DRAPIER

Archiepiscopi Neocaesariensis in Ponto

Réponse au Prot. N. I C/59-2244

Creuë par Vigneulles (Meuse), le 18 août 1959

Eminence Ill.me et Rév.me,

En réponse à la lettre que Votre Eminence m'a fait l'honneur de m'adresser je m'empresse de lui adresser ci-joint les considérations qui m'ont paru devoir retenir l'attention du prochain Concile. Je donne plus succinctement que je n'aurais voulu ce qui est pour moi la con-

viction d'une méditation habituelle de plus de 20 ans. Nous avons trop perdu le sens de la Création. J'aurais voulu aussi insister sur l'avantage qu'il y aurait à éviter les termes équivoques en matière théologique. Pour la plupart des prêtres ce ne sont pas des discussions savantes qui sont utiles mais des exposés clairs et précis. Quand on pense que la première question du « Catéchisme des Diocèses de France » est celle-ci: « A quelle religion appartenez-vous? ». Il est évident que la question ne se pose pas du sens étymologique du mot religion d'abord, mais d'un système de culte public; mais ensuite il est certain que dans l'esprit de l'enfant quand il grandira, il restera que le catholicisme est une religion parmi les religions. Il faut donc refaire une pensée exacte et claire par laquelle il apparaîtra que la révélation chrétienne emporte tout ce qui est positif dans la conception purement humaine et, sans rien renier, l'emporte au plan divin.

Je prie Votre Eminence d'agréer l'expression des sentiments de profonde vénération avec lesquels j'ai l'honneur d'être

de Votre Eminence Ill.me et Rév.me
le très humble serviteur

✠ FR. ANTONINUS DRAPIER, O. P.
Archiepiscopus Neo-Caesariensis in Ponto

Ante omnia, humillimo meo sensu, urgentius videtur ad altam creationis scrutationem redire. Etsi mysteriosa et revelata, apparet tamen pluribus etiam theologis ut res naturalis cuius affirmatio sufficit. In catechismo, exempli gratia, pure affirmatur necessitas creationis ex eo quod « mundus non se finxit per se » quamquam iuste hoc probandum sit. Statim deducitur Deum creatorem rerum, dominatorem esse qui imperat, sub audito, « prout vult » et arbitrarie. Et sic erigitur theologia mandati (théologie du commandement) plane conformis conceptioni humanae auctoritatis. Transeat forsan pro pueris, sed pro homine cogitante prorsus insufficiens est. Potissime proicit rudes et multos alios etiam presbyteros in illusionem circa sic dictam « actionem Dei ».

Ex altera parte mysterium creationis admittitur et a iudaeis et a mahumetanis ideoque ad certam unionem cum eis nos conducere deberet. Sed et christiani omnes in exacta conceptione creationis, videbunt necessitatem unionis.

Oportet enim probare non solum necessitatem unius existentis aeterni per se, qui est Spiritus purus, perfectus, immutabilis et nominatur a nobis Deus; sed etiam quod actus creationis aeternus in Deo est, ideoque

non realitas externa esse potest, nisi per actionem temporalem rerum creaturarum et actionem secundum cogitationem Amoris aeterni plane et necessarie gratuiti. Et sic patet actiones creaturarum in unitatem esse debere sicut est una cogitatio divina et pro bono creationis.

Sequitur ex hoc actionem humanam per decisionem reflexionis ad realisationem cogitationis divinae tendere debere ut sit homo vere existens ut homo, et in sua actione curam unitatis habere.

Sic vidimus mandatum divinum non esse decisionem voluntatis despoticae, sed vere adiumentum amoris aeterni informantis hominem ut vere « actio temporalis Amoris aeterni » esse possit. Mandatum divinum insuper nos instruit de minimo, non de maximo agendo. Sic per actionem suam in tempore, instrumentum Amoris creatoris est homo, Amoris aeterni minister et servus.

Ista visio rerum reiicere sinit « nominalismum » cum sequelis suis quae perturbant et obscurant spiritum hominum etiam credentium et catholicorum numerosorum cum individualismo, voluntario, egoistaque notione de salute pure individuali.

Notandum est insuper ex normalismo processus esse fere omnes vitae actualis errores:

Chrysedonismum in oeconomia et ex hoc capitalismum;

Principium sic dictum nationalitatum (principe des nationalités) et nationalismum in re politica;

Protestantismum in Christianitate et conceptionem religionis sentimentalis;

Novissime Communismum ut clare professor Chevalier elucidat.

Et sic manifestum est obiectum specialissimum Revelationis christianae. Ad haec addit quod Amor aeternus hominem fecit in creatione « actionem temporalem Amoris aeterni » in qualitate veri filii Dei adoptivi in qua, si non peccasset Adam, coeteri nasci debuissent. Talis ergo est cogitatio ultima aeternaque Creatoris. Et plane credibilis est et desiderabilis. Conforme est enim Amori aeterno quod vivens pro se vivat. Filiatio divina adoptiva homini dat plenitudinem vitae transcendentis desiderium suum naturale ita ut non sit vere tam vivens quam sacrificando vitam suam naturalem in actione sua temporali Amoris aeterni sicut dicit Salvator: Qui amat animam suam, perdet eam: et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam (*Io. XII, 25*).

Talem dignitatem perditam, recusante Adam officium suum actionis temporalis Amoris aeterni, Iesus, vere homo et vere Deus in persona Filii, restauravit credentibus in eum sed et laborantibus ut ministris Creatoris Amoris ita ut sint, sicut membra familiae divinae ad imaginem veri Filii, « actio temporalis amoris aeterni ».

Sic vidimus quod Christianus debet se cogere actioni secundum cogitationem creatoris sicut et coeteri homines qui ignorant Dominum Salvatorem, sed modo transcendentem et in plenam realisationem Amoris aeterni. Secundo unitas necessaria creationis non est perfecta nisi in unitate Ecclesiae quia perficitur per actionem humanam ergoque sub directione principii unitatis creati quod necessarie Saluator instituire debuit et de facto instituit. Ista unitas est Regnum Dei in terra primo et consummatum in coelis.

Iste sensus creationis importat « laicismi » condemnationem quia sine unitate amata, desiderata et actuata sicut est in Altissimis, non est locus in praesenti vita nisi sive violentiae, sive confusio et ruinae. Quae conclusio omnibus evidens esse deberet, etiam non credentibus.

✠ FR. ANTONINUS DRAPIER, O. P.
Archiepiscopus Neo-Caesariensis in Ponto

100

Exc. MI P. D. ELIAE VANDEWALLE
Episcopi tit. Olbiatani, Auxiliaris Versaliensis

(I C/59-2256)

die 31 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Ad rescribendum litteris I C/59-2256 acceptis, ab Eminentia Tua Reverendissima et pertinentibus ad questiones de quibus futurum Concilium cognoscere possit, velim, primum Tuam Eminentiam certiore facere Exc. mum Dominum Alexandrum Renard, Episcopum Versaliensem mihi retulisse cogitationes quas ipse tibi tradidit de quibusdam praecipuis quaestionibus pertinentibus ad Episcopatum collegialem et dioecesanum una cum statu in Ecclesia laicorum. Quas cum quaestiones mihi adsciscam et, mea sententia, inutile sit iterum eas explanare, mihi reverenter permitto tantum deferre, magna cum simplicitate et libertate, quinque res quae nunc mihi videntur magni momenti, pertinentes ad Ecclesiam Universalem in ordine, peculiarius, disciplinae.

1. *De praesentia Ecclesiae in hodiernis temporibus*

Nonne est vultus Ecclesiae, iis qui lumen inquirunt, nimis affectus rebus quibusdam acquisitis per saecula quae, tempore suo, fuerunt vero

utiles vel necessariae, sed, tempore nostro, non adiuvant ad Eam revelandam, sed contra officiunt Mysterio et aeternae iuventuti Ecclesiae?

Nonne quaedam clericorum consuetudines, imprimis multi ecclesiastici ritus, proficiant, si simpliciores fiant?

2. *De Breviario emendando*

Laboratur quidem nunc ut perficiatur haec emendatio quae fortasse ante Concilium edetur. Optaverim tamen, modo omnino pratico, quo minus velociter ac magis pie Breviarium recitetur ut, diebus onustis plurimis officiis sacris quibus saepe festa aguntur solemnissima, lectio officii alleviatur, v. g. redigatur ad unum nocturnum tantum.

Cleri parochiales eo magis onerati quo pauciores sunt sacerdotes et saepissime, saltem in nostra dioecesi, plura fiunt loca sacra, fructuosius officium sacrum peragant.

3. *Ut leges matrimonii simpliciores fiant*

Impedimenta quaedam, etiam dirimentia, videntur nihil effici nisi movent iuris formula minus profecto pastorales.

Nonne opportunum sit quaedam tantum impedimenta servare a quibus dispensationes tunc re vera raras sint?

Nonne potest item convalidatio matrimoniorum nullorum facilius fieri ut caveatur ne quidam qui per annos in matrimonio se sincere iungi putent, possint, tempore certo, illa nullitate uti ad divortium obtinendum cuius causae cum nullitatis causis minime communes sunt?

4. *Ut leges censurarum « latae sententiae » et earum reservationis simpliciores fiant*

Tota vetus disciplina de hac re maxime alleviari videatur.

5. *De Sacerdotibus redigendis ad statum laicalem*

Nunc reductio ad statum laicalem rescripto Sanctae Sedis coelibatus dispensationem affert subdiaconis et diaconis, sed non sacerdotibus.

Quamquam de hac re solutionem cuius magnum momentum accurate perpendo suggerere nolo, attamen in lucem hoc proferam ut sacerdos ad statum laicalem gratiose redactus sic orbatus invenitur ut tum non possit matrimonium contrahere quod quidem videatur esse conditio ut hic sacerdos aequo animo iterum fiat in statu laico post angustias semper magnas quae recessum a sacerdotali statu poposcisse videntur, tum careat in summum et canonice omnibus gratiarum peculiaribus fontibus et omnibus tutelis qui castitatem firmabant.

Interim sensus obsequii et reverentiae amplissimos significo et sacram purpuram osculans me profiteor
Eminentiae Tuae Ill.mae ac Rev.mae